
Nr. /.; 3 GB / 2f;. 02. . 2.o.2.4. 

HOTĂRÂRE 
a Consiliului de Administraţie al Universităţii Politehnica Timişoara 

Nr. 33 / 20.02.2024 
- privind tarifele pentru serviciile prestate de unităţile Direcţiei Sociale -

up 
Universitatea
Politehnica 
Timişoara 

Având în vedere propunerea Direcţiei Sociale referitoare la modificarea tarifelor pentru serviciile prestate de unităţi 
din cadrul Direcţiei Sociale, ca urmare a creşterii accentuate a cheltuielilor cu utilităţi, Consiliul de Administraţie Timişoara 
emite următoarea: 

HOTĂRÂRE 

Art.1. Se aprobă tarifele pentru serviciile prestate de unităţi din cadrul Direcţiei Sociale, începând cu 01.03.2024, 
conform anexei. 

Art. 2 Prezenta hotărâre se comunică Biroului Consiliului de Administraţie, Direcţiei Sociale şi Direcţiei Financiar 
Contabile. 

RECTOR, 
conf.univ.dr.ing. Florin DRĂGAN 

SECRETAR ŞEF UNIVERSITATE, 
ing. Iolanda Dorina COSOVAN 

�aia Victonei nr. t no 300006 · Timi1oara. lei: +40156 40 30 00. Fax:�O 156 403011. E·111ail: rector@upuo. www.uptro



DIRECŢIA SOCIALĂ 

Nr.: 36/1 / 19.02.2024 

Către 

Conducerea Universităţii Politehnica Timişoara 

în atenţia: domnului Rector-conf.univ.dr.ing. Florin DRĂGAN 

Consiliului de Administraţie al UPT 

Având în vedere creşterea foarte accentuată a cheltuielilor cu utilităţi (energie electrică, gaz metan) -

datorită modificării tarifelor de către furnizori, respectiv creşterea preturilor de achiziţie la produse alimentare şi 

nealimentare, cât şi evoluţia tarifelor în Timişoara, pentru servicii de cazare şi servicii de masă, considerăm că este 

necesară indexarea tarifelor pentru serviciile prestate de unităţile Direcţiei Sociale. 

Ţinând cont de cele expuse, pentru a creşte veniturile proprii acumulate, generând astfel o atenuare a 

dezechilibrului între cheltuielile mari efectuate şi venituri proprii realizate, supunem analizei şi aprobării, 

următoarele propuneri privind tarifele pentru servicii de cazare şi alte servicii: 

A. TARIFE PENTRU SERVICII DE CAZARE

1. Casa Politehnicii 1 (Bdul. Regele Ferdinand I, nr.2):

•cameră-regim double: 230,00 lei/ zi (TVA 9% inclus)- cu mic dejun inclus*

180,00 lei/ zi (TVA 9 % inclus) -fără mic dejun 

•cameră-regim single: 155,00 lei/ zi (TVA 9 % inclus)- cu mic dejun inclus*

130,00 lei/ zi (TVA 9 % inclus) - fără mic dejun 

*Micul dejun este în valoare de 25,00 lei/ persoană( TVA 9 % inclus).

• Cazare pentru o perioadă mai lungă de timp, cu aprobarea conducerii UPT:

1500 lei/ cameră/ lună (TVA 9% inclus) -fără mic dejun 

1 



2. Casa Politehnicii 2 (Bdul. Mihai Eminescu, nr.11)

• cameră - regim double: 290,00 lei/ zi (TVA 9% inclus) - cu mic dejun inclus*

240,00 lei/ zi (TVA 9 % inclus) - fără mic dejun 

• cameră - regim single: 230,00 lei/ zi (TVA 9 % inclus) - cu mic dejun inclus*

205,00 lei/ zi (TVA 9 % inclus) -fără mic dejun 

• apartament: 360 lei/ zi (TVA 9% inclus)- cu mic dejun inclus*

*Micul dejun este în valoare de 25,00 lei/ persoană (TVA 9 % inclus).

NOTĂ 1 - pct.A: 

o Pentru servicii oferite unor grupuri sau în cadrul programelor/ proiectelor de anvergură derulate în

UPT sau având UPT partener (proiecte sportive, culturale, educative, altele), având impact asupra comunităţii 

locale, se poate acorda discount la tariful de cazare, cu aprobarea conducerii UPT. Cuantumul discountului va fi 

propus spre aprobare conducerii UPT de către Direcţia Socială, în funcţie de categoria de activităţi în care se 

încadrează beneficiarul, de cantitatea de servicii si încărcarea unitătii. 

o în cazuri justificate, conducerea UPT poate acorda gratuitate pentru serviciile de cazare ( exclusiv servicii

de masă) solicitate de beneficiari. care pot fi: ligi / asociatii studentesti. cluburi / asociatii sportive din UPT. alte 

entităti nonprofit. fără scop lucrativ, în cadrul proiectelor cu impact în comunitatea universitară sau desfăsurate în 

scop caritabil. 

B. ALTE SERVICII - ÎNCHIRIERI SPATII (în cazul în care nu se efectuează servicii de masă)

1. Cantina Studenţească (Aleea FC Ripensia nr.3)

• Sala 1 -capacitate 350 locuri

o Activităţi din cadrul UPT: acces gratuit

o Terţi: 500,00 lei/ oră

• Sălile 2-3: capacitate 150 locuri

o Activităţi din cadrul UPT: acces gratuit

o Terţi: 400,00 lei/ oră

2. Clădirea multifuncţională - Baza Sportivă nr.2 (str. Prof. Doctor Aurel Păunescu Podea nu nr. 2)

• Sala evenimente-capacitate 150 locuri (sala parter şi sala etaj)

o Activităţi din cadrul UPT: acces gratuit

o Terţi: 400,00 lei/ oră (pentru conferinte, seminarii, concursuri sportive indoor

2 



3. Casa Politehnicii 1 (Bdul. Regele Ferdinand I, nr.2)

• Sala de conferinţe - capacitate 20 locuri

o Activităţi din cadrul UPT: acces gratuit

o Terţi: 150,00 lei/ oră

• Sala de restaurant- capacitate 80 locuri

o Activităţi din cadrul UPT: acces gratuit

o Terţi: 250,00 lei/ oră

4. Casa Politehnicii 2 (Bdul. Mihai Eminescu, nr.11)

• Sala de conferinţe - capacitate 40 locuri

o Activităţi din cadrul UPT: acces gratuit

o Terţi: 250,00 lei / oră

• Sala de restaurant- capacitate 100 locuri

o Activităţi din cadrul UPT: acces gratuit

o Terţi: 500,00 lei/ oră.

NOTĂ 2- pct.B: 

o Conducerea UPT poate aproba discount la tariful de închiriere, inclusiv gratuitate, în cazuri justificate.

Director, 

Maria PALFALVI 

3 

Şef Serviciu, 

Mihai COSTA 


